

ದಿನಾಂಕ 19/07/2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾನ್ಯ ಶ್ರೀ ಜೆ ಎನ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ನಾನು ಪ್ರಸುತ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ 1988 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ ಪಿ 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿ ಪಿ 2 ರ ಮೂಲಕವೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಹಾ ಗುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ ಪಿ 2 ಎ ಯಿಂದ ನಿ ಪಿ 2 ಇ ಎಂದು ಗುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿ ಗುತಿಸಿದ್ದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ ಪಿ 2 ಎಫ್ ಎಂದು ಗುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸದರಿ ಅನುಸೂಚಿ ಪ್ರಕಾರ ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಬಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅದರ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ನಾನು ಓದಿ ಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ಸಹಿ ಮಾಡು ಅಂದಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಾನ್ಕೂತವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾವು ಓದಿಕೊಂಡು ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಪ್ರದಾಯಂತೆ ನಾವು ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕು.

ಎ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸವೇರ್ ನಂ 472/2 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸವೇರ್ ನಂ 472/2 ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಯಾವುದೇ ಷರಾ ಬರೆದಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸವೇರ್ ನಂ 472/2 ನಾನೇ ಖುದ್ದು ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸವೇರ್ ನಂ 472/2 ಖರೀದಿ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ನಾನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಇಬ್ಬರು ಜೊತೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆವು. ವಿಭಾಗ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಪಾಲಿಗೆ ಇದ್ದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಇಟ್ಟಿರುವಂತಹ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ನನಗೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಂತಹ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ನನಗೆ ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂವರ್ ಪಶ್ಚಿಮ 11 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 18 ಅಡಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ 11 x 18 ರ ಒಂದು ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಎರಡು ಅಂಗಡಿಗಳ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪೂವರ್ ಪಶ್ಚಿಮ 22 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 33 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎರಡು ಅಂಗಡಿಗಳ ಪೂರ್ಣ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂವರ್ ಪಶ್ಚಿಮ 11 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 13 ½ ಅಡಿ ಮಾತ್ರ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ 11 x 5 ಅಡಿ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 183/08 ನ್ನು ವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಉತ್ತರದ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಿನದಂದು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಉತ್ತರದ ಕಡೆಯಿಂದ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಬಾವಣ್ಣ 33 ಅಡಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ 1.8 ಅಡಿ ಗೋಡೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಆ 1.8 ಅಡಿ ನನ್ನದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಿಂತಿರುಗಿ ಬಂದ ಮೇಲೆ ಸ್ಟೆಜ್ ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿ ಸದರಿ 1.8 ಅಡಿಗೆ ನಷ್ಟನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ 1.8 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಂದೆ ಇದ್ದಂತಹ ಹಳೆ ಕಟ್ಟಡ ಒಟ್ಟು 5 ಅಡಿಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಜಿ ಪ್ರಕಾರವೇ ನನ್ನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ವಕೀಲರು ಸೇರಿ ಸ್ಟೆಜ್ ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಂತಹ ಸ್ಟೆಜ್ ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸ್ಟೆಜ್ ನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿ ಪಿ 10 ಎಂದು ಗುತಿಸ್ಥಳಾಯಿತು. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಬಂದಂತಹ 22 x 33 ರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನಗೆ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಳೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಒಂದು ಅಂಗಡಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಇನ್ನೂ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿಭಜಕ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಜಕ 4 ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಜನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 49 ½ ಅಡಿ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ 40 ಅಡಿ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕಿವ್ವಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಂಶಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಪಾದಚಾರಿ ರಸ್ತೆ 5 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾದಚಾರಿ ಕೆಳಗಡೆ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕಟ್ಟಿರುವ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆಗೆ ಹೋಗಲು ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು 2 ½ ಅಡಿ ಅಗಲ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 49 ½ ಅಡಿಗಳ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅವರೂ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ನಾನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ 49 ½ ಅಡಿ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾದಚಾರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಆಗಲೀ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಆಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ಪೂ-ಪ 11 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉ-ದ 4 ½ ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯಭಾಗದಿಂದ ಲೋಕಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಗಳು 49 ½ ಅಡಿ ಆದ ನಂತರವೇ ಬರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ 49 ½ ಅಡಿ ಆದನಂತರವೇ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯಿತು.

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಫ್‌ಸಿ ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ

