

ದಿನಾಂಕ 25/10/2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾನ್ಯ ಶ್ರೀ ಜೆ ಎನ್ ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 11 x 05 ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಇದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ O.S.183/08 ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವದ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ಮೊಹಮದ್ ಎಂದು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಟೈಲರ್ ಅಬ್ದುಲ್ ಎಂದು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಾವನ್ನ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2008 ನೇ ಇಸವಿಗೆ ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಅಗಲೀಕರಣ ಆಗಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. O.S.183/08 ರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸ್ಥಳ ಪರೀಕ್ಷೆಗೊಂದು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದ ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ವಾದಿ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಇಬ್ಬರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲೇ O.S.183/08 ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರದಿಂದ ಆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವರೆವಿಗೂ 33 ಅಡಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 33 ಅಡಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 33 ಅಡಿ ನಂತರ 1.8 ಅಡಿ ಮಿಕ್ಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ 1.8 ಅಡಿ ಜೊತೆಗೆ ನನ್ನ ಹಳೆ ಅಂಗಡಿ ಕಟ್ಟಡ ಅಲ್ಲಿತ್ತೆಂದು.

ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಪೂ-ಪ 22 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉ-ದ 33 ಅಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಪೂ-ಪ 11 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉ-ದ 1.8 ಅಡಿಗೆ ರಾಜಿ ಒಪ್ಪಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಾನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಪೂ-ಪ 11 ಮತ್ತು ಉ-ದ 5 ಅಡಿಗೆಂದು. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಶ್ರೀಯುತ ಅಲ್ಲಾಬಕಾಷ ರವರು ವಕೀಲರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರುಗಳಾದ ಶ್ರೀಯುತ ಅಲ್ಲಾಬಕಾಷ ಮತ್ತು ನಂಜಪ್ಪ ನವರು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಕೂಡ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತಹ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸಹಾ ಪುರಸಬೇ ಅಧಿಕಾರಿ ಒಬ್ಬರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಸದರಿ ರಾಜಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಓದಿ ನಮಗೆ ಹೇಳಿದ ನಂತರವೇ ನಾವು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಾನು 11 x 1.08 ಜೊತೆಗೆ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಎಲ್ಲವೂ ಸೇರಿ 11 x 5 ಅಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ಮತ್ತು ಗುತಿಸರ್ವ್ವಟಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಕ್ಷೆ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ನಕ್ಷೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. O.S.183/08, 11 x 1.08 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ 11 x 5 ಕ್ಕೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸತ್ಯಂಶ ಹೊರಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಭಯದಿಂದ ನಾನು ರಾಜಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿ ತನಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ 1.08 ಅಡಿ ರಸ್ತೆ ಅಗಲೀಕರಣದಲ್ಲಿ ವಿಲೀನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದಿಂದ 49 ½ ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಚರಂಡಿ ಸೇರಿ ಇರುತ್ತದೆ. 49 ½ ಅಡಿ ಗೆ ಅಂಟಿಕೊಂಡು ವಾದಿ ಬಾವಣ್ಣನ 33 x 22 ರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

22 x 33 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಅಂಗಡಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ

ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಅಳತೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅಂಗಡಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಅಬ್ದುಲ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಅಂಗಡಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೂ ಟೈಲರ್ ಅಬ್ದುಲ್ ಸಾಬ್ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದಿಂದ ಅಬ್ದುಲ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ 49 ½ ಅಡಿ ಆದ ಮೇಲೆ ಅಬ್ದುಲ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಂಗಪ್ಪ, ರಾಮಯ್ಯ, ದತ್ತ, ರಾಹುಲ್, ರಾಜಾ ರೆಡ್ಡಿ ಎಲ್ಲರ ಅಂಗಡಿಗಳು 49 ½ ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ವಾದಿಯ ಅಂಗಡಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಅಂಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷ್ಮಿದೇವಮ್ಮ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲಕ್ಷ್ಮಿದೇವಮ್ಮ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಖಾದರ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖಾದರ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಅಂಗಡಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಎಸ್ ಕೆ ವಿ ಹೋಟಲ್ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂಜುಂಡಪ್ಪ, ಲಕ್ಷ್ಮಿದೇವಮ್ಮ, ಖಾದರ್ ಸಾಬ್ ಮತ್ತು ಎಸ್ ಕೆ ವಿ ಹೋಟಲ್ ಎಲ್ಲರೂ 49 ½ ಅಡಿ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಡಿಗಳು ಒಂದೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಸೊಟಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಡಿಗಳು ಬಾಗಿಲುಗಳು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಈ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳಿಗೆ ಬಾಗಿಲುಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅಂಗಡಿಗಳ ಬಾಗಿಲುಗಳು ಒಂದೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ ಪಿ 8 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ನಿ ಪಿ 8 ರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗಡಿಗಳು ಒಂದೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತವೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ಬೇರೆ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ ಪಿ 8 ಕ್ಕಿಂತ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದೀರ ಎಂದು ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಮಗೆ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.

ನಾನು ದಿನಾಲು ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತೇನೆ. ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆಯ ವಿಭಜಕ 4 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಉ-ದ ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. Drainage ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಆಗಲ ಮತ್ತು ಉದ್ದ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ Drainage ನ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದಿಂದ 49 ½ ಅಡಿ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು 49 ½ ಅಡಿಯಿಂದ ಮುಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದರೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಈ ರೀತಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕಾದರೆ ರಸ್ತೆ ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಮತ್ತು Drainage ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಎಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಟಾರ್ ಉ-ದ 40 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. Drainage ಮೇಲೆ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ತನ್ನ ಅಂಗಡಿಗೆ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು 2 ½ ಅಡಿ ಅಗಲವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅಂಗಡಿ ಡಿ ವಿ ಜಿ ರಸ್ತೆ ಮಧ್ಯ ಭಾಗದಿಂದ 49 ½ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು.

ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯ ಪೂ-ಪ 11 ಅಡಿ ಮತ್ತು ಉ-ದ 5 ಅಡಿ ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿ 1.5 ಅಡಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ವಾದಿ ನನ್ನ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಒತ್ತುವರಿ 2008 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. O.S.183/08 ರಲ್ಲೇ ಈ ರೀತಿ ವಾದಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಹೇಳಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೇ ಬಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದದ್ದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುವ 22 x 33 ರ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 11 x 1.5 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ

ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ಇಡಬೇಕಾದರೆ Drainage ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿತ್ತು. ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯ ದಕ್ಷಿಣದ ದಿಕ್ಕಿಗೆ Drainage ಇರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ಇಡಬೇಕಾದರೆ Drainage ಅಡ್ಡ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಬಾವಣ್ಣನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿಂದೊಮ್ಮೆ ಜೆ ಡಿ ಎಸ್ ಪಕ್ಷದಿಂದ ವಾಫ್ರ್ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಹೆಂಡ್ತಿಯೂ ಸಹಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಸದಸ್ಯಳಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಪುರಸಬೇಗೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಕರಾರು ಏನಾಯಿತು ಎಂದು ಕೇಳಲು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅವರವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ನಮ್ಮ ಜಾಗಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ Ex.No.14/09 ನ್ನು ವಾದಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅಮಲದಾರಿ ಅಜಿರ್ ವಜಾ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಇಲ್ಲಿ ವಜಾ ಆಗಿತ್ತು. ನಾನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅಜಿರ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ set back ನ್ನು ಬಿಡದೇ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರಿಸಲಾಯಿತು.

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಫ್‌ಸಿ ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ