

ದಿ: 07.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಎಸ್.ಎ.ಎಮ್. ರವರಿಂದ

ನಾನು 1985-86 ರಲ್ಲಿ ಬಿ ಎಸ್ಸಿ ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಇಂಡಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಕ್ಲರ್ಕ್ ಆಗಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮೊದಲು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ನನ್ನ ತಿಂಗಳು ಸಂಬಳ 942 ರೂ. ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪದವಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಸಂಬಳ ರೂ. 1200 ರಿಂದ 1300 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 2023 ಮೇ 31 ರಂದು ನನಗೆ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ನಾನು ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳ ರೂ. 1, 42,000/- ರೂ. ಇತ್ತು. ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 2000 ಇಸವಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮನೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶ್ಯಾಂಪೂರ ದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸ. ನಂ. 222 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ.

3. ಸ. ನಂ. 222 ರ ಹಳೇ ಸ. ನಂ. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂ- ಜಿ. ತಿಪ್ಪೇನಾಯ್ಕ, ಪ- ಹಿರಾಮನಾಯ್ಕ, ಉ- ದೊಡ್ಡ ರವಣಪ್ಪ ಸ್ವತ್ತು, ದ- ಗಣೇ ನಾಯ್ಕ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ತಪ್ಪು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೂ- ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತೂ ರವಣಪ್ಪ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ, ತಿಪ್ಪೇನಾಯ್ಕರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ. ದಾದು ನಾಯ್ಕ ನನ್ನ ತಾತಾ. ದಾದು ನಾಯ್ಕನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಅಚ್ಚಮ್ಮ. ದಾದು ನಾಯ್ಕನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಬಿ. ಕೆ. ನಾಯ್ಕ ಇರಬಹುದು. ಬಿ. ಕೆ. ನಾಯ್ಕರವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಪೀಕಲಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ದಾದು ನಾಯ್ಕರವರ ಮಕ್ಕಳು, ತುಳಸೇನಾಯ್ಕ, ಬದಿಲಮ್ಮ, ಗಜ್ಜೇನಾಯ್ಕ, ನರಸೇನಾಯ್ಕ ಅಲಿಯಾಸ್ ನಾರಾಯಣ ನಾಯ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೀಕಲಮ್ಮ

ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಸೀತಮ್ಮ, ಗಣೇನಾಯ್ಕ, ಗೋಮೀಲಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೀಕಲಮ್ಮ ಎಂಬುವವರು ಇಲ್ಲ. ಪೀಕಲಮ್ಮ ರವರ ಹೊಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಗೋಪಿಲಮ್ಮ ರವರು ಇರುವಾಗ ಬೀಕೆ. ನಾಯ್ಕ ರವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪೀಕಲಮ್ಮ ರವರ ಗಂಡ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರು ದಾದು ನಾಯ್ಕ ರವರ ಆಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು.

5. ಪೀಕಲಮ್ಮ ರವರ ಹೊಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಪ್ಲೇನಾಯ್ಕ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಪೀಕಲಮ್ಮ ರವರನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ. ನಂ. 96, 159/2, 239/1, 173 ಒಟ್ಟು 15 ಎಕರೆ ದಾದುನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು. ದಾದುನಾಯ್ಕ ಇರುವಾಗ ತುಳಸೇನಾಯ್ಕ, ಸಾಂಪ್ಲೇನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾಯ್ಕ ಇವರು ಮೂರು ಭಾಗಗಳಾಗಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ಅವರವರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ತುಳಸೇನಾಯ್ಕ, ಸಾಂಪ್ಲೇನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮೀನಾಯ್ಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಪಾದನೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೂತೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಇನ್ನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದೆ. 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತುಳಸೇನಾಯ್ಕ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

7. ತುಳಸೇನಾಯ್ಕ ಮೃತ ಪಟ್ಟಾಗ ಅವರ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಾಗ ಅವರ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಂಪ್ಲೇನಾಯ್ಕ ಮೃತ ಪಟ್ಟಾಗ ಅವರ ತಿಥಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1980 ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ 3 ಜನಗಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾದು ನಾಯ್ಕ ರವರ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಚೀಟಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ದಾದು ನಾಯ್ಕ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ, ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತುದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 1978-79 ರಿಂದ ವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಾದಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ.

9. ವಾದಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ನೀಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ 95 ರೂ. ಕಿವ್ವತ್ತು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಕಿವ್ವತ್ತು ಕಟ್ಟುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 19.07.1976 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಕಿವ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. 1978-79 ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಪಾಣಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನಾವು ಮೂರು ಜನರು ಒಂದೊಂದು ಎಕರೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಉಳುಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂ. ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಣಕೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ

ಸಿಜೆ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ. ,
ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ